
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
conceder à servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263649, lotada na 
Agência de Trânsito de Belém, sete (07) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.03 a 07.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89619

PORTARIA: 78
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA 
A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2010 
a 26/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89691

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2010

Objeto: Aquisição de CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA 
VERTICAL, 220 V PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
DIVISÃO DE BIOLOGIA MÉDICA deste LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o edital nos sitios: 
www.comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (mural 
de Licitações).
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0149001878          Federal
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89702

PORTARIA Nº 080 DE 08/04/2010
CONCEDER:

NOME      : ISABEL CRISTINA SILVA DAGUER
MATRICULA : 81850-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1999 à 2002
PERIODO   : 06/04/2010 à 04/06/2010, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 08/04/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89716

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 373/06.04.2010, DO SERVIDOR 
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, PUBLICADA NO DOE 
31.641/08.04.2010.
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 123/11.02.2010, QUE CESSOU 
A GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR VIDAL DA 
SILVA SOUZA, PUBLICADA NO DOE 31.641/08.04.2010.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 272/17.03.2010, QUE AUTORIZOU 
GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR 
WOLCKMER GUILHERME MASTUB DE MACEDO, VIGENCIA DE 
01.02.2010, PUBLICADA NO DOE 31.637/01.04.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 123 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 34344/2010.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.02.2010, os efeitos da Portaria 
Coletiva nº 920/14.09.2009, que autorizou o servidor VIDAL 

DA SILVA SOUZA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n° 57216764/1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 373 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, E 
considerando Teor do Processo de Nº 73948/2010.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.02.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
458/16.06.2008, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, o servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES 
MORAES, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 0043133/2, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
CEDER, a contar de 01.03.2010, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, o servidor RAIMUNDO 
FERNANDO MENDES MORAES, matricula n° 0043133/2, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão Solicitante.

PORTARIA N° 306 DE 22 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I/GABS de nº 34344/2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 12.03.2010, o servidor PAULO CESA 
GARCIA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 274 DE 17 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I/GABS de nº 167/2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ANA CRISTINA GOMES DO 
NASCIMENTO, cargo de ECONOMISTA, matricula n° 5112770/1, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89725

PORTARIA: 79
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO 
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE 
INFLUENZA A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 024/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89465
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2010, cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOSPARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS PARA 
A SESPA , que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
13/04/2010 as 10:00 h. (nove) horas no site: www.comprasnet.
gov.br. Outrossim, informa que será publicada nova data de 
abertura.
Belém (Pa), 08 de Abril de 2010.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89554

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.641/08.04.2010 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA: MARIA DO 
SOCORRO DOS SANTOS NASCIMENTO, O SEGUINTE:
ONDE SE LE: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS NASCIMENTO
LEIA-SE: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 08.04.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89585

PORTARIA: 69
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DA RELAB PARA PARTICIPAR 
DO EVENTO: CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 

DIFERENCIAL ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA 
E INFECÇÕES FÚNGICAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89395

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução nº 178, de 17/12/2008 que aprova 
a habilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade 
em Neurocirurgia do Hospital Regional do Baixo Amazonas - Dr. 
Waldemar Pena, no município de Santarém – Pará, junto ao SUS 
(Sistema Único de Saúde).
- Considerando a necessidade de retificação da citada 
Resolução, alterando o impacto financeiro, decorrente da 
habilitação do referido serviço.
Resolve:
Art. 1º – Retificar a Resolução CIB nº 178, de 17/12/2008 
que aprova a habilitação da Unidade de Assistência de Alta 
Complexidade em Neurocirurgia do Hospital Regional do Baixo 
Amazonas - Dr. Waldemar Pena, CNES nº 5585422 e CNPJ 
24.232.886/0083-03, no município de Santarém – Pará, junto 
ao SUS (Sistema Único de Saúde).
Art. 2º - O impacto financeiro decorrente do credenciamento 
passa a ser de R$ 52.310,26 (cinquenta e dois mil, trezentos 
e dez reais e vinte e seis centavos)/mês e R$ 627.723,12 
(seiscentos e vinte sete mil, setecentos e vinte e três reais e 
doze centavos)/ano, para a capacidade discriminada abaixo e 
deverá onerar o Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade 
(MAC) do Estado do Pará.

Capacidade Produção 
Mensal

Produção Anual

Procedimentos 22 264

Consultas 420 5.040

TOTAL 442 5.304

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de março de 2010.

Maria Silvia Martins Comarú 
Leal.
Secretária de Estado de Saúde 
Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da 
Silva
Presidente do COSEMS/
PA.

ANEXO DA RES. CIB Nº 36 DE 22/03/2010.

IMPACTO FINANCEIRO DO SERVIÇO DA UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE 
EM NEUROCIRURGIA DO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS – DR. WALDEMAR PENNA 

- SANTARÉM

HOSPITAL
ÁREAS A 

INTEGRAR O 
SERVIÇO

PRODUÇÃO 
MENSAL 

CONFORME 
CAPACIDADE 
INSTALADA

PRODUÇÃO 
ANUAL

CUSTO 
MÉDIO 

MENSAL 
UNITÁRIO

CUSTO 
MÉDIO

CUSTO 
MÉDIO 
ANUAL

HOSPITAL 
REGIONAL 
DO BAIXO 
AMAZONAS 

DR. 
WALDEMAR 

PENNA 
-SANTARÉM

CNES: 
55855422

S.A.A EM 
NEUROCIRURGIA DO 

TRAUMA E ANOMALIAS
5 60 2.186,83 10.934,15 131.209,80

S.A.A EM 
NEUROCIRURGIA DA 

COLUNA
5 60 2.186,83 10.934,15 131.209,80

S.A.A EM 
NEUROCIRURGIA DOS 

TUMORES
6 72 2.186,83 13.120,98 157.451,76

S.A.A EM 
NEUROCIRURGIA 

VASCULAR
6 72 2.186,83 13.120,98 157.451,76

CONSULTAS DE 
NEUROCIRURGIA(COD. 

03.01.01.007-2)
420 5.040 10,00 4.200,00 50.400,00

TOTAL 442 5.304 - 52.310,26 627.723,12


